

ГРУППА ЭЛЕМЕНТ ЛИЗИНГ

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2023 год
(данные выражены в тысячах российских рублей)

	Примечание	2023 год	2022 год*
Процентный доход по лизингу	18	2 476 610	2 219 604
Прочие процентные доходы, рассчитанные по ЭПС	18	106 525	75 389
Процентные расходы	18	(1 581 029)	(1 093 030)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД		1 002 106	1 201 963
Выручка от продажи товаров	19	3 043 397	1 823 774
Себестоимость проданных товаров		(2 683 824)	(1 627 954)
ЧИСТЫЙ ДОХОД ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ ДЛЯ ПРОДАЖИ		359 573	195 820
Чистый прочий доход	19	605 122	655 346
Чистый прочий расход	19	(35 071)	(42 618)
ДОХОД ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		1 931 730	2 010 511
Чистые (расходы) / доходы от переоценки иностранной валюты		(48)	2 793
ОБЩИЙ ДОХОД ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ФИНАНСОВЫЙ ДОХОД		1 931 682	2 013 304
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки по чистым инвестициям в лизинг	7	3 980	(116 954)
Изменение резервов под обесценение активов к изъятию в результате прекращения финансового лизинга	9	(48 022)	(15 185)
Изменение прочих резервов	20	42 332	47 643
Расходы на персонал	21	(1 073 619)	(965 073)
Прочие операционные расходы	21	(206 542)	(185 994)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ		649 811	777 741
Расход по налогу на прибыль	22	(106 911)	(108 586)
ПРИБЫЛЬ И ОБЩИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД		542 900	669 155
ПРИБЫЛЬ И ОБЩИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД, ПРИХОДЯЩИЙСЯ НА:			
- участника материнской компании		542 749	669 028
- держателей неконтролирующих долей		151	127

* Порядок представления сравнительных данных был изменен (Примечание 4).

Андрей Писаренко
Генеральный директор

29 марта 2024 года



Оксана Рухляева
Финансовый директор

ГРУППА ЭЛЕМЕНТ ЛИЗИНГ

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2023 год

(данные выражены в тысячах российских рублей)

Ниже представлены эффекты от указанных выше изменений в порядке представления данных на сравнительные данные консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочего совокупного дохода за 2022 год:

	До корректировки	Корректировки			После корректировки
		Реализация товаров для продажи	Страховые выплаты и активы к изъятию	Договоры купли-продажи в рассрочку	
Процентный доход по лизингу	2 239 364	-	-	(19 760)	2 219 604
Прочие процентные доходы, рассчитанные по ЭПС	55 629	-	-	19 760	75 389
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	1 201 963	-	-	-	1 201 963
Выручка от продажи товаров	-	1 823 774	-	-	1 823 774
Себестоимость проданных товаров	-	(1 627 954)	-	-	(1 627 954)
ЧИСТЫЙ ДОХОД ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ ДЛЯ ПРОДАЖИ	-	195 820	-	-	195 820
Чистый прочий доход	802 032	(195 820)	49 134	-	655 346
Чистый прочий расход	(47 056)	-	4 438	-	(42 618)
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки по чистым инвестициям в лизинг	(24 056)	-	(93 029)	131	(116 954)
Изменение резервов под обесценение активов к изъятию в результате прекращения финансового лизинга	(54 642)	-	39 457	-	(15 185)
Изменение прочих резервов	47 774	-	-	(131)	47 643
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ	777 741	-	-	-	777 741

Ниже представлены эффекты от изменения в порядке учета договоров купли-продажи в рассрочку на сравнительные данные консолидированного отчета о финансовом положении:

	31 декабря 2022 года			31 декабря 2021 года		
	До корректировки	Корректировка	После корректировки	До корректировки	Корректировка	После корректировки
АКТИВЫ						
Чистые инвестиции в лизинг, нетто	11 904 898	(82 980)	11 821 918	11 821 303	(71 569)	11 749 734
Дебиторская задолженность по основной деятельности	122 897	82 980	205 877	51 642	71 569	123 211
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА						
Авансы полученные	729 338	(7 373)	721 965	946 466	(4 110)	942 356
Прочие обязательства	456 977	7 373	464 350	601 238	4 110	605 348

Влияние изменений в порядке учета договоров купли-продажи в рассрочку и реклассификации затрат, связанных с разработкой нематериального актива, из состава операционной деятельности в состав инвестиционной деятельности на данные консолидированного отчета о движении денежных средств за 2022 год представлены в таблице ниже:

	До корректировки	Корректировка	После корректировки
Поступления по основному долгу по лизингу и авансы полученные	17 864 222	(19 760)	17 844 462
Прочие проценты полученные	56 335	19 760	76 095
Расходы на персонал	(1 029 369)	8 940	(1 020 429)
Операционные расходы	(224 709)	4 939	(219 770)
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	530 606	13 879	544 485
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности	254 210	13 879	268 089
Затраты на нематериальный актив	-	(13 879)	(13 879)
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности	6 944	(13 879)	(6 935)